

## ПАМЯТКА

по добровольному комплексному страхованию рисков кредитополучателей  
(Правила страхования №22)

Страховые организации-партнеры	imkliva insurance	
Валюта страхования	BYN	
Срок страхования	Договор страхования заключается на срок в пределах срока действия кредитного договора и не может быть менее 1 месяца.	
Страховые сумма	<p>Страховая сумма устанавливается в белорусских рублях.</p> <p>Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон в размере, не превышающем суммы основного долга по кредитному договору на дату заключения договора страхования и процентов, подлежащих уплате по кредитному договору.</p>	
Страховые случаи/Пакеты страховых рисков	Пакет lite	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ причинение вреда жизни застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее смерть застрахованного лица;</li> <li>○ причинение вреда здоровью застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее установление I, II, III групп инвалидности;</li> <li>○ причинение вреда здоровью застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее временную утрату трудоспособности непрерывно в течение 60 и более календарных дней.</li> </ul>
	Пакет стандарт	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ причинение вреда жизни застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее смерть застрахованного лица;</li> <li>○ причинение вреда здоровью застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее установление I, II, III групп инвалидности;</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>○ причинение вреда здоровью застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее временную утрату трудоспособности непрерывно в течение 60 и более календарных дней.</li> <li>○ потеря работы застрахованным лицом – прекращение (расторжение) трудового договора (контракта) с застрахованным лицом по инициативе нанимателя в соответствии с законодательством о труде вследствие: <ul style="list-style-type: none"> <li>– временной нетрудоспособности застрахованного лица,</li> <li>– ликвидации юридического лица;</li> <li>– сокращения численности (штата) работников.</li> </ul> </li> </ul>
	<p>Пакет премиум</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ причинение вреда жизни застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее смерть застрахованного лица;</li> <li>○ причинение вреда здоровью застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее установление I, II, III групп инвалидности;</li> <li>○ причинение вреда здоровью застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие несчастного случая или болезни (заболевания), повлекшее временную утрату трудоспособности непрерывно в течение 60 и более календарных дней.</li> <li>○ потеря работы застрахованным лицом – прекращение (расторжение) трудового договора (контракта) с застрахованным лицом по инициативе нанимателя в соответствии с законодательством о труде вследствие: <ul style="list-style-type: none"> <li>– временной нетрудоспособности застрахованного лица,</li> <li>– ликвидации юридического лица;</li> <li>– сокращения численности (штата) работников;</li> </ul> </li> <li>○ потеря дохода</li> </ul>

		<p>застрахованного лица вследствие:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– перевода застрахованного лица на менее оплачиваемую работу (когда снижение дохода составляет 30% и более) вследствие заболевания, исключающего в дальнейшем возможность продолжать работу по прежней специальности в прежних условиях труда;</li> <li>– призыва застрахованного лица на военные сборы в период его нахождения в запасе на срок 60 и более календарных дней.</li> </ul>
Принимается на страхование		<p>Не противоречащие законодательству Республики Беларусь имущественные интересы застрахованного лица, связанные с причинением вреда его жизни, здоровью и (или) имуществу (имущественным правам) в результате наступления страхового случая.</p>
Территория действия		Республика Беларусь
Страховая премия		Единовременно при заключении договора страхования
Вступление в силу договора страхования		Договор страхования вступает в силу по соглашению сторон с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страховой премии.
Действия при наступлении страхового случая		<p>Застрахованное лицо (выгодоприобретатель) обязано не позднее 35 дней со дня наступления страхового случая предоставить страховщику документы, определенные в пунктах 37-39 настоящих Правил.</p> <p>Страховщик обязан в течение 5 рабочих дней со дня представления последнего документа, необходимого для рассмотрения события, которое может быть признано страховым случаем, принять решение о признании (непризнании) заявленного случая страховым либо об отказе в страховой выплате.</p> <p>Страховая выплата производится выгодоприобретателю в течение 5 рабочих дней со дня утверждения страховщиком акта о страховом случае.</p>